
139,

coNG
u0t

86

c6NC TY TNHH TUAN TRIEU

nAO CAO DE XUAT
cAp GIAY PHEP TUOT TRTIONG
cria Dry 6n tlidu chinh: Xfly dqng NhA mdy may

t4i x6 Hii Hung, huyQn Hii H$u

DON VT TU VAN

cONc rv cO puAN cOuc NGHE
TVTOI TRU'ONG 86

CHIJDIJANDAU TU.Y
cONc rY TNHH ruAN rrun

I ,

GIAM DOC
cnuBocvt, TUONG NIIAN
WffleillW try"

TUAN

c6rue ly
TNH

U.I

Nam Dinh, th6ng nilm 2024



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án điều chỉnh Xây dựng Nhà máy may 

tại xã Hải Hưng, huyện Hải Hậu 

  i 
 

MỤC LỤC 

CHƢƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƢ .................................................... 1 

1. Tên chủ dự án đầu tư................................................................................................................. 1 
[...]
động ABC 6kg. 

- Thực hiện lắp đặt các biển cảnh báo, cửa bảo vệ theo đúng quy định. 

- Công tác quản lý chất thải nguy hại từ dự án sẽ do tổ vệ sinh môi trường trực 

tiếp thực hiện và chịu trách nhiệm trước Ban giám đốc Công ty về nhiệm vụ của mình. 

- Bố trí đủ số lượng thùng chứa CTNH ít nhất là 3 thùng 240 lít, dán nhãn theo 

từng mã số CTNH, quản lý từng loại CTNH riêng. 

C. Nước thải 

Hệ thống thu gom nước mưa tách riêng với hệ thống thu gom nước thải trên toàn 

bộ mặt bằng của dự án.  

* Hệ thống thu gom, thoát nước mưa: 

C1. Hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa được xây tách biệt với hệ thống thu gom 

nước thải sinh hoạt. 

 

 

 

 

Hình 4. Sơ đồ mạng lưới thu, thoát nước mưa 

- Nước mưa từ trên mái nhà được thu gom bằng đường ống nhựa PVC Φ90 xuống 

hệ thống hố ga xung quanh của các khu nhà. Nước mưa trên mái và nước chảy tràn bề 

mặt thu gom vào cống BTCT B500, B600, độ dốc i=2% và được lắng cặn qua các hố ga 

trước khi chảy ra kênh Doanh Châu A phía Đông Nam Công ty. 

Hệ thống đường cống thoát nước mưa của Công ty được xây dựng dọc theo sân, 

đường nội bộ, bao quanh các khu nhà. Đường cống là cống hộp B500, B600, độ dốc I = 

2%. Trên toàn hệ thống cống có bố trí khoảng 20 hố ga thu nước để lắng cặn, mỗi hố ga 

có thể tích 0,25m
3
 với đáy bê tông M200 dày 15cm, thành hố xây gạch trát xi măng, nắp 

bằng tấm đan BTCT. 

+ Cống BTCT sử dụng cống chịu tải trọng. Đế cống bằng BTCT #200 đúc sẵn 

hoặc đổ tại chỗ tuỳ theo điều kiện thi công thực tế. Cống BTCT dùng loại dài 2,5m 

miệng loe có gối đỡ. Cống BTCT đặt dưới lòng đường dùng cống tải trọng H30 và H10 

đối với các vị trí trên vỉa hè, bãi cỏ 

- Vị trí cửa xả nước mưa: cửa xả phía Đông Nam Nhà máy 

Cống B500, B600 

và HT hố ga 

Nước mưa  

chảy tràn 

Kênh Doanh Châu A 

phía Đông Nam 
Φ90 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án điều chỉnh Xây dựng Nhà máy 

may tại xã Hải Hưng, huyện Hải Hậu 

Công ty TNHH Tuấn Triều                                                                                             70 

- Phương thức xả thải: tự chảy 

C2.  Hệ thống thu gom và thoát nước thải 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Hình 5. Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

Nước thải nhà vệ sinh sau khi xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn sẽ theo thu gom theo 

đường ống nhựa Φ110, nước thải nhà ăn theo đường ống nhựa Φ150 – 200 chảy xuống 

bể tách dầu mỡ 3 ngăn, dung tích 2,6m
3
. Nước thải sau bể tách mỡ được gom theo hệ 

thống cống BTCT B300 về bể gom của trạm xử lý nước thải tập trung. 

Nước thải sau khi xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung sẽ theo đường ống 

nhựa Φ110 thoát ra Kênh Doanh Châu A phía Đông Nam. 

Các hạng mục của hệ thống thu gom nước thải của Nhà máy được thể hiện như 

sau: 

Bảng 4.14. Các hạng mục hệ thống thu gom nƣớc thải 

TT Tên hạng mục Số lƣợng (cái) Thể tích (m
3
) 

1 Bể tự hoại 3 ngăn 5 37 

2 Bể tách dầu mỡ 1 2,6 

3 Hố ga lắng cặn 10 0,25 m
3
/hố 

4 Hệ thống đường cống thu gom, thoát nước thải   

4.1 Ống nhựa Φ110 320 m  

4.2 Cống hộp BTCT B300 70 m  

C3. Hệ thống xử lý nước thải: 

a) Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt: 

* Nước thải nhà vệ sinh 

Nước thải nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn nhằm giảm nồng độ  

các chất, nước sau bể tự hoại được dẫn vào trạm xử lý nước thải của Nhà máy. 

Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: 

Nước thải qua bể tự hoại được lắng cặn và lên men cặn lắng, cặn lắng được giữ lại 

trong bể, dưới tác động của vi khuẩn yếm khí, cặn được phân huỷ thành các chất khí và 

khoáng hoà tan. Nước thải qua ngăn lọc được dẫn về khu xử lý nước thải tập trung để 

Ống nhựa 

Φ110 

Bể tách dầu mỡ 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Kênh Doanh Châu A 

phía Đông Nam 

Nước thải nhà ăn 

Trạm XLNT  

(120 m
3
/ngày.đêm) 

Nước thải  

nhà vệ sinh 

Φ150-200 

B300 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án điều chỉnh Xây dựng Nhà máy 

may tại xã Hải Hưng, huyện Hải Hậu 

Công ty TNHH Tuấn Triều                                                                                             71 

đảm bảo nước thải đầu ra đạt QCVN 40:2011/BTNMT (A), QCVN 14:2008/BTNMT 

(cột A). 

Sau khi qua bể tự hoại nồng độ các chất hữu cơ còn lại trong nước thải khoảng     30 

- 40% riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. 

Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

 

 

 

Hình 6. Cấu tạo bể tự hoại 

- Định kỳ kiểm tra nạo vét hệ thống dẫn nước thải, kiểm tra phát hiện hư hỏng, 

mất mát để có kế hoạch sửa chữa thay thế kịp thời. 

- Định kỳ (06 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại để nâng cao 

hiệu quả làm sạch công trình. 

- Cặn thải từ nhà vệ sinh sẽ được Công ty ký hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng   

đến hút định kỳ và vận chuyển tới nơi xử lý theo đúng quy định. 

* Nước thải nhà ăn 

Khu vực bếp ăn phục vụ cho cán bộ, công nhân viên Nhà máy phát sinh lượng nước 

thải với thành phần nước thải gồm: dầu mỡ động thực vật, xà phòng rửa bát, tổng chất 

rắn lơ lửng (TSS), chất hữu cơ (BOD, COD),… 

- Bể tách dầu mỡ 3 ngăn sau nhà  bếp, dung tích của bể là 25 m
3
, kích thước 

(5,0x2,7x1,85)m. 

- Các thiết bị kèm theo: Bơm nước thải: 01 chiếc, xuất xứ: Đài Loan, lưu lượng: 

Q=5m
3
/h; H=10 m Power: P=0,5kw; Vật liêu: Thép hợp kim không ăn mòn 

Định kỳ 01 lần/ngày, công nhân trong đội vệ sinh của Nhà máy sẽ thu gom dầu mỡ; 

Tập kết tại khu vực tập kết chất thải rắn sinh hoạt của Nhà máy. 

 

 

 

 

Nước thải 

nhà vệ sinh 

Trạm xử lý 

nước thải 

Ngăn chứa 

nước 

Ngăn lắng Ngăn lọc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án điều chỉnh Xây dựng Nhà máy 

may tại xã Hải Hưng, huyện Hải Hậu 

Công ty TNHH Tuấn Triều                                                                                             72 

Sơ đồ bể tách dầu mỡ được hiện trong hình sau: 

 

Hình 7. Bể tách dầu mỡ khu vực nhà ăn 

Nguyên lý làm việc của bể tách dầu mỡ nhƣ sau: 

- Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất sau khi lọc bỏ rác tại chậu rửa, hố ga 

không còn chứa thực phẩm, đồ ăn thừa, xương hay các loại tạp chất khác. Ở đây, thời 

gian lưu mỡ đủ để dầu mỡ nổi lên trên mặt nước. Các phần còn lại trong nước tiếp tục đi 

xuống đáy bể và chảy sang ngăn thứ 2. 

+ Tại ngăn thứ 2 sẽ tiếp lục lắng như ngăn 1, nước trong từ ngăn thứ 2 tiếp tục đi 

xuống đáy bể và chảy sang ngăn thứ 3. Nước thải sau khi được tách dầu mỡ sẽ được dẫn 

về trạm xử lý nước thải tập trung của nhà máy. 

+ Lớp dầu mỡ tích tụ dần dần, tạo lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ 1 ngày/lần 

nhân viên vệ sinh Công ty sẽ múc, hớt bỏ lớp váng mỡ.  

+ Hiệu suất xử lý của bể tách dầu mỡ theo BOD5 đạt 60%, TSS đạt 50%, dầu mỡ 

động thực vật đạt 85%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án điều chỉnh Xây dựng Nhà máy 

may tại xã Hải Hưng, huyện Hải Hậu 

Công ty TNHH Tuấn Triều                                                                                             73 

b) Trạm xử lý nước thải công suất 120m
3
/ngày đêm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 8. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải 

 

QCVN 40:2011/BTNMT 

 ( cột A,  Kq=0,9, Kf=1,1) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án điều chỉnh Xây dựng Nhà máy 

may tại xã Hải Hưng, huyện Hải Hậu 

Công ty TNHH Tuấn Triều                                                                                             74 

*) Thuyết minh tính năng công nghệ các bể xử lý nước thải 

Quy trình công nghệ áp dụng công nghệ xử lý sinh học hai bậc kết hợp thiết bị 

hợp khối và thiết bị lọc. Cụ thể như sau: 

- Bể gom 

Bể gom có chức năng chứa nước từ mạng lưới thu gom về và bơm lên bể điều hòa 

nhằm tận dụng tối đa thể tích chứa nước của bể điều hòa. Tại hố gom đặt rọ chắn rác để 

bảo vệ các thiết bị phía sau. 

- Bể Điều hòa  

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải đầu vào. Điều 

hòa lưu lượng là phương pháp được áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh ra do sự dao 

động của lưu lượng, cải thiện hiệu quả hoạt động của các công trình xử lý tiếp theo, 

giảm kích thước và vốn đầu tư xây dựng các công trình. Nước thải đưa vào bể được 

khuấy trộn bằng khí nhằm hòa tan, san đều nồng độ các chất bẩn trong toàn bộ thể  tích bể 

và không cho lắng cặn trong bể, chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải 

trọng chất thải nên các công trình ổn định. 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang cụm bể xử lý sinh học: (thiếu khí và hiếu 

khí) 2 bậc. 

- Bể Thiếu khí bậc 1  

Bể có nhiệm vụ khử nitrat (NO3
-) thành nitơ (N2) thông qua hoạt động của hệ vi 

sinh vật tùy tiện. Điều kiện khử nitrat như sau: 

+ Điều kiện thiếu khí (hàm lượng oxy DO từ 0,1 ÷ 0,5mg/l) 

+ Có hệ vi sinh vật tùy tiện khử nitrat (nitrosomonas và nitrobacter) Có nguồn 

cacbon hữu cơ. 

+ Nước thải được khuấy trộn đều. Nhiệt độ nước thải thích hợp (20 - 35
0
C) 

Hỗn hợp nước thải và bùn hoạt tính được bơm tuần hoàn từ cuối quá trình hiếu khí 

bậc 1 về lại bể thiếu khí bậc 1 bằng 02 bơm chìm nước thải hoạt động luân phiên. 

- Bể Hiếu khí bậc 1 

Trong bể hiếu khí bậc 1 hệ vi sinh vật hiếu khí tồn tại dưới dạng bông bùn lơ lửng 

có vai trò chuyển hoá các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2, H2O… Để 

cung  cấp oxy cho vi sinh hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng cho bùn hoạt tính, 

không khí   được cấp vào nhờ 02 máy thổi khí hoạt động luân phiên. Công nghệ xử lý 

sinh học xử lý hiệu quả cao đối với chất ô nhiễn COD, BOD. Quá trình phân huỷ hiệu 

quả nhất khi tạo được môi trường thuận lợi cho vi sinh vật hoạt động. Chất dinh dưỡng 

được cung cấp theo tỷ lệ tính toán sơ bộ: BOD:N:P = 100:5:1; nhiệt độ nước thải từ 

25÷30
0
C, pH: 6,5÷ 8,5. Oxy hoà tan (DO) trong ngăn hiếu khí luôn luôn lớn hơn 2 mg/l 

tạo điều kiện môi trường tối ưu cho vi sinh vật 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án điều chỉnh Xây dựng Nhà máy 

may tại xã Hải Hưng, huyện Hải Hậu 

Công ty TNHH Tuấn Triều                                                                                             75 

Nước thải sau khi qua bể hiếu  khí bậc 1 được dẫn sang bể thiếu khí bậc 2. 

- Bể Thiếu khí bậc 2: 

Do hàm lượng Amoni NH4
+ cao, sau xử lý thiếu khí bậc 1 và hiếu khí bậc 1 chưa 

xử lý hết theo QCVN 40:2011/BTNMT (A) nên tiếp tục được xử lý thiếu khí bậc 2 và 

hiếu khí bậc 2. Tương tự như quá trình xử lý thiếu khí bậc 1 nước thải sau khi qua xử lý 

thiếu khí bậc 2 nồng độ Amoni NH4
+ đạt QCVN 40:2011/BTNMT (A). Ngoài ra, do 

tính chất nước thải nhà máy có nồng độ (BOD5) dinh dưỡng thấp trong khi amoni 

(NH4
+
) cao nên tại bể thiếu khí bậc 2 cấp thêm dinh dưỡng là bột mỳ/cám gạo, men vi 

sinh, mật rỉ đường, đồng thời bổ sung thêm bùn sinh học đảm bảo nồng độ bùn cho quá 

trình xử lý amoni (NH4
+) được ổn định. 

- Hiếu khí bậc 2: 

Tương tự như quá trình xử lý hiếu khí bậc 1. Trong bể hiếu khí bậc 2 hệ vi sinh vật 

hiếu khí tồn tại dưới dạng bông bùn lơ lửng có vai trò chuyển hoá các chất hữu cơ thành 

sản phẩm cuối cùng là CO2, H2O….Một phần nước thải được bơm tuần hoàn về bể hiếu 

khí bậc 2 để tuần hoàn lượng nitrat cho quá trình xử lý thiếu khí bậc 2. Nước thải sau 

khi qua bể hiếu khí bậc 2 nồng độ các chất ô nhiễm đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột A) 

được bơm lên thiết bị lắng sinh học. 

- Thiết bị lắng hợp khối (Bể lắng thép bọc composite):  

Nước sau bể hiếu khí bậc 2 được bơm lên thiết bị lắng hợp khối để diễn ra quá 

trình tách bùn hoạt tính và nước thải đã xử lý. Tại đây, hóa chất trợ lắng được cấp vào 

để tăng hiệu quả lắng cặn. Phần bùn sẽ lắng xuống đáy thiết bị lắng theo cơ chế lắng 

trọng lực, nước trong sẽ được thu vào máng thu nước. Phần bùn dưới đáy thiết bị được 

tuần hoàn về các bể hiếu khí , thiếu khí để tăng nồng độ sinh khối. Bùn dư bơm xả bỏ về 

bể chứa bùn. 

- Bể trung gian: Bể bằng composite 

Bồn trung gian có nhiệm vụ chứa nước phục vụ cho thiết bị lọc áp lực. Tránh hiện 

tượng sụt nước cho thiết bị lọc áp lực. Các chất rắn không tan và tan đều được giữ lại 

khi nước đi qua các lớp vật liệu lọc. 

- Thiết bị lọc áp lực:  

Từ bồn trung gian, nước sẽ được bơm vào thiết bị lọc bằng hệ thống bơm li tâm. 

Thiết bị lọc áp lực có khả năng hấp thụ các chất hữu cơ, cặn lơ lửng, mùi, màu, đảm bảo 

chất lượng trước ổn định. 

- Khử trùng 

Nước từ thiết bị lọc sang được châm hóa chất khử trùng nhằm loại bỏ các vi trùng 

gây bệnh. Sau đó được thải ra môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án điều chỉnh Xây dựng Nhà máy 

may tại xã Hải Hưng, huyện Hải Hậu 

Công ty TNHH Tuấn Triều                                                                                             76 

- Bể chứa bùn 

Khi hệ thống đi vào hoạt động nồng độ vi sinh trong các bể hiếu khí, thiếu khí ổn 

định, hàm lượng bùn từ đáy bể lắng sinh học được định kỳ bơm về bể chứa bùn, lượng 

bùn này là chất thải thông thường và được Công ty thuê đơn vị có chức năng đưa đi xử 

lý theo đúng quy định. Nước trong và váng nổi trên bể chứa bùn được thu về bể gom 

tiếp tục quá trình tái xử lý. 

Kích thước các bể xử lý được thể hiện chi tiết tại bảng sau: 

Bảng 4.15. Các hạng mục công trình xử lý nƣớc thải tập trung 

 

TT 

 

Hạng mục 

Kích thƣớc 

(DxRxH)m 

Diện tích  xây 

dựng (m
2
) 

Thể tích xây 

dựng (m
3
) 

Thể tích chứa 

(m
3
) 

1 Bể gom 3,4x2x2,75 6,8 18,7 12,4 

2 Bể điều hòa  21,7 59,7 45,1 

3 Bể thiếu khí bậc 1 3,4x3,2x2,75 10,9 29,9 22,9 

4 Bể hiếu khí bậc 1 7,7x2,8x2,75 21,6 59,3 46,6 

5 Bể thiếu khí bậc 2 3,4x3,2x2,75 10,9 29,9 22,9 

6 Bể hiếu khí bậc 2 7,7x2,8x2,75 18,4 59,3 46,6 

7 Thiết bị lắng hợp khối  2,8x2,8x3,9 7,84 30,6 23,9 

8 Bể trung gian 3,4x3,2x2,75 10,9 29,9 22,9 

9 Thiết bị lọc áp  lực 1,54 x 0,77 2,37   

10 Bể khử trùng 3x1,6x2,75 4,8 13,2 8,5 

11 Bể chứa bùn 4,6x1,8x2,75 10,6 29,2 20,7 

Bảng 4.16. Các thiết bị máy móc của hệ thống xử lý 

TT Hạng mục Đơn vị tính Số lƣợng Xuất xứ 

1 Máy bơm nước thải đầu vào  Cái 2  

 

Trung Quốc, 

Việt Nam, 

Đức, Italia 

 

2 Máy bơm nước thải đầu ra  Cái 2 

3 Bơm từ bể thiếu khí ra hiếu khí  Cái 2 

4 Bơm từ bể điều hòa sang bể thiếu khí 1 Cái 2 

5 Bơm từ bể hiều khí 2 lên bể lắng  Cái 2 

6 Bơm tuần hoàn từ bể hiếu khí về bể thiếu 

khí 

Cái 2 

7 Hệ thống phân phối khí Hệ thống 5 

8 Máy thổi khí bể điều hòa  Cái 2 

9 Máy bơm bùn Cái 1 

10 Thiết bị khử trùng Hệ thống 1 

12 Song chắn rác bằng inox 304 Cái 1 

13 Thiết bị khuấy trộn bể thiếu       khí Cái 1 

14 Máy thổi khí bể sinh học    hiếu khí  Cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án điều chỉnh Xây dựng Nhà máy 

may tại xã Hải Hưng, huyện Hải Hậu 

Công ty TNHH Tuấn Triều                                                                                             77 

15 Bổ sung đĩa khí mịn và đệm vi sinh cho bể 

hiếu khí 

Cái 1 

16 Bơm tuần hoàn từ bể hiếu  khí về bể thiếu 

khí 

Cái 2 

17 Hệ thống lọc hấp phụ màu,  mùi, độ đục. Hệ thống 1 

18 Hệ thống cân bằng dinh  dưỡng Hệ thống 1 

19 Hệ thống điều khiển tự           động. Hệ thống  1 

20 Bơm từ bể trung gian sang bể khử trùng  Cái 2 

Nước thải đầu ra của trạm XLNT tập trung đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột A, 

Kq =0,9, Kf =1,1). 

Nước thải sau xử lý được xả tại cống phía Đông Nam nhà máy chảy vào Kênh 

Doanh Châu A xã Hải Hưng, huyện Hải Hậu. Đường ống nhựa lắp đặt bên trong đường 

cống thoát nước mưa, dài khoảng 170m, xả liên tục. 

c) Nƣớc thải sản xuất 

Nước thải từ quá trình hoạt động của nồi hơi bao gồm nước tách từ hơi và nước thông  

rửa định kỳ ống thủy của nồi hơi. Tải lượng nước thải ước tính khoảng 0,008m
3
/ngày. Do 

đặc tính của nước cấp cho nồi hơi là nước sạch, nên cặn lắng đáy nồi chủ yếu là chất rắn lơ  

lửng. Chủ dự án sẽ định kỳ 3 ngày/lần xả đáy nồi hơi, thu gom lượng nước cặn này để tận 

dụng tưới cây. 

D. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải: 

d1.  Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ hoạt động phương tiện giao thông: 

Khí thải của phương tiện giao thông vận tải chứa các chất ô nhiễm bao gồm: Khói, 